
Ano 2016, Edição n.º 3365 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Janeiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3365 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Janeiro de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: Pregão Presencial Nº 2015.09.25.1. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRABALHO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS 
DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO E DIDÁTICO, INCLUINDO SERVIÇO DE BUFFET, 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA A EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL DO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA CONFORME CONVÊNIOS 0407071-79 E 0406348-88 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 
MUNICÍPIO DE CRATO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. Vencedor: COM VIDA CONSULTORIA E 
ASSESSORIA SERVIÇOS LTDA - EPP, com o valor no LOTE I de R$ 789.000,00 (Setecentos e oitenta e nove mil reais) e LOTE II de R$ 470.000,00 
(Quatrocentos e setenta mil reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – Tácio Luis de 
Carvalho de Souza – Secretário de Obras Públicas. Data da Homologação, 06 de janeiro de 2016. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.11.11.1. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de janeiro de 2016 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, foi realizando sessão para análise e julgamento das 
propostas de preços com o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO DE SERVIDORES VINCULADOS AO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CRATO/CE, tendo sido declarada VENCEDORA a empresa RH CONTABILIDADE E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA LTDA - ME com o valor de R$ 129.382,50 (cento e vinte e nove mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).Crato/CE, 07 
de janeiro de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.16.1. O Presidente da CPL do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que fica aberto o prazo para que as empresas participantes do processo com objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, COM VESTUÁRIO 
PADRÃO FNDE, NA VILA PADRE CICERO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE apresentem suas contrarrazões. Crato/CE, 08 de janeiro de 2016. David 
Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.01.04.17 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.06.17.1– Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL, SOM VOLANTE E GRAVAÇÃO DE SPOT PARA ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato – R$ 3.342,64 (Três mil, trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) Dotação Orçamentária: 
2101.04.122.0002.2.088 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE CULTURA representada pela Sra. 
ROSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA e do outro lado a empresa TAVILLO ISRAEL BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO – ME representada pelo Sr. 
TAVILLO ISRAEL BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 04 de janeiro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.12.03.3 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2015.11.10.1 – Objeto: CONTRATAÇÃO DO SISTEMA DE 
BANCO DE PREÇOS POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
Valor Global do Contrato N° 2015.12.03.3 – R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais). Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Educação: 
0601.12.361.0002.2.043 – Manutenção e Coordenação da FME; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica. 
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, representada pelo Sr. Rudimar Barbosa dos Reis. Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Data do Contrato: 03 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 2015.12.03.1
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2015.11.03.1
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SISTEMA DE BANCO DE PREÇOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE
VALOR TOTAL: R$ 7.990,00 (SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.004
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2016.01.05.2, 2016.01.05.3 e 2016.01.05.4 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.06.10.1 – Objeto: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global 
do Contrato 2016.01.05.2: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais). Dotação Orçamentária: 2301.20.122.0002.2.092. Elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00. Valor Global do Contrato 2016.01.05.3: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). Dotação Orçamentária: 
1201.04.122.0002.2.071. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00. Valor Global do Contrato 2016.01.05.4: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta 
mil reais). Dotações Orçamentárias: 2801.04.782.0002.2.100. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00. Signatário: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos representada pelo Sr. ENRILE PINHEIRO TELES, Gabinete do Prefeito representada pelo 
Sr. CRISTIANO MEIRA LEITÃO, Secretaria de Serviços Públicos representada pelo Sr. FRANCISCO XENOFONTE MORAIS e do outro lado a empresa 
THIAGO TAVARES DE MACEDO - MErepresentada pelo Sr. THIAGO TAVARES DE MACEDO. Vigência do Contrato: Até 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2016. Data do Contrato: 05 de janeiro de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401029/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOENIO VICTOR DE SOUSA, portador (a) de CPF 922.853.413-34, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada 
pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401030/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, KAMILLA MARIA MACEDO COELHO, portador (a) de CPF 009.603.033-08, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia 
CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401031/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA, portador (a) de CPF 261.051.287-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401032/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR BRUNA DE MELO NOGUEIRA, portador (a) de CPF 970.658.463-34, no cargo de COORDENADOR (A) DE GESTÃO AMBIENTAL, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401033/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANKLYN MATIAS FERREIRA SARAIVA, portador (a) de CPF 046.438.813-99, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE 
URBANO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401034/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU, portador (a) de CPF 212.609.073-68, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PRODUÇÃO DE 
MUDAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401035/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DARLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 026.688.323-06, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONSERVAÇÃO E USO 
SUSTENTÁVEL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401036/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERO ANTÔNIO ANDRELINO, portador (a) de CPF 502.272.203-82, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0701001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR HYALLE SHERLLA RODRIGUES ROMÃO, portador (a) de CPF 012.994.203-03, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


